
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1025      DEL 12/07/2023

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  INTERVENTO

TECNICO DI RIPARAZIONE SU PORTATILE DI RADIOLOGIA PRESSO LA S.C.

RADIOLOGIA  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  -  ASST  SETTE  LAGHI  -

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €  8.130,32  - [CIG: Z8D3BCE10F]       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  INTERVENTO

TECNICO  DI  RIPARAZIONE  SU PORTATILE  DI  RADIOLOGIA PRESSO  LA

S.C.  RADIOLOGIA  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  -  ASST  SETTE  LAGHI  -

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €  8.130,32  - [CIG: Z8D3BCE10F]   

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

considerato che le apparecchiature elettromedicali, sono strettamente legate al processo clinico e in 

parte  determinano  l’effettiva  possibilità  di  erogare  prestazioni  diagnostico  terapeutiche,  oltre  a 

rappresentare un patrimonio significativo per la ASST;

ricordato che  nel  mese  di  giugno  è  stata  aperta  una  richiesta  di  riparazione  del  portatile  di 

radiologia,  modello  VISION  R   Inv.  136328  matr.  10210  installato  presso  la  Radiologia 

dell’Ospedale di Circolo, come di seguito dettagliato:

Inventario Matr. Reparto n° chiamata Guasto segnalato Data segnalazione

136328 10210 Radiologia – Circolo Varese 23-000003576 Apparecchiatura fisicamente 

danneggiata, sostituzione 

collimatore danneggiato – 

GUASTO FUORI CONTRATTO

14/06/2023

preso atto che il malfunzionamento dell'apparecchiatura è stato determinato da un uso improprio 

della stessa, in quanto a seguito di un urto e alla conseguente rottura del laser cover, si è verificata  

la  penetrazione  di  liquidi  all'interno  del  generatore,  mandando  in  errore  il  collimatore  e 

richiedendone la sostituzione.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

considerato inoltre che l’apparecchiatura in argomento è coperta da contratto di manutenzione con 

il produttore di cui alla determina n.97/2022 e, come si evince dalle verifiche espletate dal DEC sul 

capitolato speciale d'appalto e sui chiarimenti forniti durante la procedura di gara (parte integrante 

degli atti di gara), si evidenzia che i malfunzionamenti dovuti ai danni accidentali e uso improprio 

sono da intendersi a carico del fornitore sino a nr. 5 eventi per l'intero periodo contrattuale e sino al 

5% del valore del canone annuo dell'apparecchiatura di cui trattasi per ciascun evento. Nel caso in 

specie tale 5% è stato inserito all'interno del preventivo quale sconto sulla quotazione totale;

vista  e  considerata  l’entità  del  guasto  analizzato,  il  fatto  che  rientra  nella  casistica  di  danno 

accidentale e visto l’elevato numero di procedure effettuate presso il reparto di Radiologia  e la 

conseguente necessità urgente di procedere con la riparazione dell’apparecchiatura stessa in una 

modalità che ne ripristini integralmente le caratteristiche funzionali; 

ricordato in particolare che il Regolamento EU 2017/745 e la precedente Direttiva CEE93/42 e il 

indicano che per i dispositivi medici (tra cui le apparecchiature elettromedicali)  debbano essere 

mantenuti i requisiti essenziali in termini di sicurezza per pazienti e operatori e di costanza delle 

prestazioni erogate in termini di efficacia per  tutta la loro “vita operativa” e che questo si rende 

possibile ottemperando alla condizione che ogni dispositivo debba essere “sottoposto a una corretta 

manutenzione, secondo le istruzioni del fabbricante”;

vista  l’offerta (Allegato 1) acquisita agli atti d’ufficio in data 04.07.2023, ricevuta dalla Società 

Sipar S.r.l., fornitrice dell’apparecchio, di seguito dettagliata:

Rif. offerta Fornitore Importo offerta oltre 

IVA

23/00260 Sipar S.r.l. € 6.664,20

ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’intervento in argomento alla Società Sipar S.r.l. 

vista l’idoneità  dell’offerta  presentata  e  l’urgenza e la necessità  di  garantire  assoluta continuità 

dell’attività radiologica;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare  ai  sensi  dell`art.  50  comma  1  lett.  b)  d.lgs.  36/2023  alla  società  Sipar  S.r.l.  la 

riparazione del portatile di radiologia, modello VISION R  Inv. 136328 matr. 10210 installato 

presso la Radiologia dell’Ospedale di Circolo, per un importo di € 6.664,20 oltre IVA, come 

dettagliato in offerta (Allegato 1) - CIG: Z8D3BCE10F;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di confermare che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché quelle 

di  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (DEC)  sono  svolte  dal  Direttore  della  S.C. 

Ingegneria  Clinica,  Ing.  Silvia  del  Torchio  che  ha  presentato  dichiarazione  di  assenza  di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.L.gs. n. 36/2023;

3. di stabilire che gli oneri derivanti  dal presente provvedimento, previsti in € 6.664,20 +  € 

1.466,12  (IVA  22%)  =  €  8.130,32  (IVA  compresa)  siano  imputati  al  conto  di  costo 

4103090000 del Bilancio d’esercizio 2023;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1088                 DEL   05/07/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA - INTERVENTO TECNICO

DI  RIPARAZIONE  SU  PORTATILE  DI  RADIOLOGIA  PRESSO  LA  S.C.

RADIOLOGIA DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO - ASST SETTE LAGHI - IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA €  8.130,32  - [CIG: Z8D3BCE10F]   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4103090000 5000 8.130,32

Altro: 

1



S.R.L.

SOCIETA' ITALIANA PRODOTTI ACCESSORI RADIOLOGICI

20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) - VIA FIRENZE 6/4

TEL. 02 92.109.950 - FAX 02 92.109.970

Pec: info@pec.siparmed.com

E-mail: info@siparmed.it

Spett. Società

ASST DEI SETTE LAGHI

VIALE BORRI 57

21100 VARESE - VA

Cernusco S.N. 04/07/2023
Protocollo Offerta N° 23/00260

Oggetto: Consuntivo per intervento tecnico di riparazione su arco a C 

Ziehm Vision R sn 10210 causa danni accidentali

OFFERTA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI / SERVIZI.

La presente per sottoporVi la nostra migliore offerta per la fornitura di Vs. interesse.

I documenti allegati riportano in dettaglio l'elenco dei prodotti e/o dei servizi offerti, 

con le configurazioni e le caratteristiche tecniche previste e, nel caso di proposte di 

manutenzione, le relative condizioni contrattuali.

Il personale dell'Ufficio Commerciale di Sipar Srl sarà lieto di fornirVi qualsiasi 

chiarimento in merito alla presente offerta nonché ogni ulteriore informazione relativa 

ai prodotti.

Confidiamo in un favorevole accoglimento di quanto da noi proposto e con l'occasione 

ci pregiamo inviare distinti saluti.

Le condizioni di vendita, come indicate nell'offerta, sono state lette, recepite ed 

integralmente approvate dalle parti contraenti.

   Il venditore Per Accettazione

   SIPAR S.r.l. Il Cliente

   __________________ ____________________

Protocollo Offerta N° 23/00260 Pagina 1 di 3

SIPAR s.r.l. e-mail info@siparmed.it - PEC info@pec.siparmed.com - CAPITALE SOCIALE INTERAMENTE VERSATO € 46.800

CCIAA MILANO 00751410150 - REA MILANO 48081 - C.F./P.IVA IT00751410150 - TRIBUNALE MILANO REG. SOC. 167133 VOL. 4044 FASC. 33



S.R.L.

SOCIETA' ITALIANA PRODOTTI ACCESSORI RADIOLOGICI

20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) - VIA FIRENZE 6/4

TEL. 02 92.109.950 - FAX 02 92.109.970

Pec: info@pec.siparmed.com

E-mail: info@siparmed.it

Codice Apparecchiatura Q.tà

ZH88768 VIRTUAL COLLIMATOR - Z-SERVO VISION  1

Prezzo a Voi riservato  6.518,80

ZH60487 Al pre-filter 1.0mm for laser 8000/Vista/Vision FD  1

Prezzo a Voi riservato  605,40

Come da capitolato di gara sarà ricompreso

sul totale il 5% del valore del canone annuo della

singola apparecchiatura

Prezzo a Voi riservato -460,00

COME DA VERBALE N° 11914 DEL 22/06/2023

Protocollo Offerta N° 23/00260 Pagina 2 di 3

SIPAR s.r.l. e-mail info@siparmed.it - PEC info@pec.siparmed.com - CAPITALE SOCIALE INTERAMENTE VERSATO € 46.800

CCIAA MILANO 00751410150 - REA MILANO 48081 - C.F./P.IVA IT00751410150 - TRIBUNALE MILANO REG. SOC. 167133 VOL. 4044 FASC. 33



S.R.L.

SOCIETA' ITALIANA PRODOTTI ACCESSORI RADIOLOGICI

20063 CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) - VIA FIRENZE 6/4

TEL. 02 92.109.950 - FAX 02 92.109.970

Pec: info@pec.siparmed.com

E-mail: info@siparmed.it

RIEPILOGO TOTALI

Prezzo a Voi riservato Totale  6.664,20

Per il presente consuntivo valgono le seguenti condizioni:

·Tutti i prezzi presenti in offerta sono espressi in €. -  IVA esclusa

·Oneri Fiscali: IVA ai sensi di legge.

- Pagamento: Rimessa a 90 gg. d.f..

In base alle quotazioni riportate nel presente consuntivo provvederemo ad emettere 

regolare fattura.

A disposizione per ogni necessità di chiarimenti che saremo ben lieti di poterVi 

fornire, con l'occasione ci è gradito l'incontro per porgerVi distinti saluti.

       SIPAR Srl

 Alessando Mossa

    Amministratore Delegato - Legale Rappresentante

Protocollo Offerta N° 23/00260 Pagina 3 di 3

SIPAR s.r.l. e-mail info@siparmed.it - PEC info@pec.siparmed.com - CAPITALE SOCIALE INTERAMENTE VERSATO € 46.800

CCIAA MILANO 00751410150 - REA MILANO 48081 - C.F./P.IVA IT00751410150 - TRIBUNALE MILANO REG. SOC. 167133 VOL. 4044 FASC. 33



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1025 del  12/07/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA -  INTERVENTO TECNICO

DI RIPARAZIONE SU PORTATILE DI RADIOLOGIA PRESSO LA S.C. RADIOLOGIA

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO - ASST SETTE LAGHI - IMPORTO COMPLESSIVO

DI SPESA €  8.130,32  - [CIG: Z8D3BCE10F]   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 12/07/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-07-12T18:45:20+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




